
 

 

        55. schůze 

                                   Rady MČ Praha-Dolní Chabry 

dne 18.09.2024 

 

Důvodová zpráva: 

 

Radě městské části je předkládán návrh na finanční příspěvek městské části Praha-Dolní 
Chabry v platformě Donio na sbírku s názvem „ Záchrana statiky a opravy románského 
kostela na okraji Prahy“ v MČ Praha-Dolní Chabry ve výši 250 000 Kč. 
Vlastníkem a zakladatelem sbírky je Římskokatolická farnost u kostela sv. Václava Praha – 

Prosek, paní Pavlína Trpkošová, pod níž chaberský kostel spadá. 
Na platformě Donio vytvořila paní Trpkošová dne 5.6.2024 sbírku s názvem „Záchrana 
statiky a opravy románského kostela na okraji Prahy“, zástupce Římskokatolické farnosti. 
 

Magistrát hl. města Prahy přislíbil grant ve výši 1 400 000 Kč a farnost usiluje ještě o grant 
z Havarijního programu Ministerstva kultury ve výši 200 000 Kč, o jehož udělení ještě nebylo 
rozhodnuto. 

Peníze z této sbírky budou použity v součinnosti se schváleným grantem na opravu statických 
poruch kostela, které se projevují trhlinami na několika místech nosných stěn a kleneb. 
Důležitá je i obnova okapového chodníčku okolo kostela. Bude prováděn restaurátorský 
průzkum a ochrana povrchů s ohledem n a práce statického zajištění stěn a kleneb kostela. 
 

Jedná se o kostel z konce 12. století, který se nachází v havarijním stavu. Nachází se zde 
nejstarší cyklus nástěnných maleb o životě Panny Marie v Čechách. 
Dále se jedná se o národní státem chráněnou památku, která je spravována od Třicetileté 
války farností Prosek. V současné době se zde konají pravidelné nedělní bohoslužby, koncerty 
duchovní hudby a akce Občanského sdružení pro ochranu památek v Dolních Chabrech. 
Opravy vážně narušené statiky nosných zdí byly v projektu vyčísleny na 3 225 716 Kč, ale 
díky cenám stavebních materiálů je předpokládáno, že cena bude ještě vyšší. 
 

Městská část Praha-Dolní Chabry využije nevyčerpané finanční prostředky ze schváleného 
rozpočtu na rok 2024. 
 

 

 

 

 

Předkladatel: Mgr. Kateřina Šilhová Šafránková 

Zpracovatel:  Vendula Hamzová 


